П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2018 года гор. Спасск – Дальний 

Спасск-Дальний гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего – судьи Калиниченко А.А., 

при секретаре судебного заседания – Зейниевой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора 304 военной прокуратуры гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО1, 

защитника – адвоката Гредякина А.В., представившего в материалы дела ордер от 30 января 2018 года № и предъявившего удостоверение от 12 апреля 2012 года №, 

представителя потерпевшего С.4, 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, ранее не судимой, военного пенсионера, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, проходившей военную службу по контракту по 30 мая 2017 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), – 

установил:

ФИО2 в период с 27 июня 1995 года по 30 мая 2017 года проходила военную службу по контракту, в том числе с 22 августа 2007 года в должности бухгалтера финансово-экономического отделения, а с 16 декабря 2013 года – контролера спецназначения финансово-экономического отделения (далее – ФЭО) 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>).

В силу возложенных на ФИО2 должностных обязанностей она отвечала за своевременное и правильное начисление денежного довольствия, компенсационных выплат (других выплат) военнослужащим закрепленных за ней подразделений границы, в программе 1С: «Бухгалтерия. Предприятие – Зарплаты и кадры бюджетного учреждения», внесению в карточки военнослужащих всех произведенных выплат; ведению и оформлению журнала операций № «Расчеты по оплате труда», ежемесячному ознакомлению с подлинными приказами в секретариате, выписками, представленными отделением комплектования, о чем расписывалась на обороте приказов, внесению соответствующих изменений в начисление денежного довольствия; ведению личных карточек по начислению денежного довольствия военнослужащих; выдаче денежного довольствия и других выплат, военнослужащим подразделений границы, на основании распоряжений начальника ФЭО 

<

данные изъяты>; выдаче, регистрации денежных аттестатов военнослужащих по контракту при убытии (увольнении), принятию к учету поступающих подтверждений; отвечать за регистрацию и разноску личных карточек военнослужащих в книге регистрации, выдаче денежного довольствия и других выплат военнослужащим подразделений границы, согласно распоряжений начальника ФЭО 

<

данные изъяты>, периодически исполняя по указанию руководства ФЭО обязанности кассира и раздатчика, в связи с этим, в силу служебного положения осуществляла полномочия по расходованию денежных средств, находящихся в кассе ФЭО, несла персональную ответственность за правильность начисления денежного довольствия военнослужащим, а также за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на нее должностных обязанностей, являлась материально ответственным лицом, постоянно выполняла административно-хозяйственные функции в органах 

<

данные изъяты>, то есть являлась должностным лицом.

Обладая большим опытом работы и специальными навыками, а также пользуясь доверием у руководства ФЭО и командования 

<

данные изъяты>, в один из дней марта 2012 года, но не позднее 27 марта, у ФИО2 возник преступный умысел на незаконное личное обогащение за счет средств федерального бюджета, выделяемых государством на денежное довольствие военнослужащих и других (компенсационных) выплат, игнорируя уставные требования и свои должностные обязанности, путем обмана и злоупотребления доверием начальника ФЭО, а также кассира 

<

данные изъяты>, решила воспользоваться одновременным возложением на нее обязанностей по начислению денежного довольствия военнослужащим, а также по выдаче на основании распоряжения начальника ФЭО, денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, для совершения хищения денежных средств, выделяемых на указанные цели государством. 

ФИО2 самостоятельно, без привлечения посторонних лиц, придерживаясь определенного ею алгоритма действий по хищению денег из кассы 

<

данные изъяты> и способа сокрытия преступления, имея свободный доступ к программе 1С: «Бухгалтерия», установленной на ее автоматизированном рабочем месте в служебном кабинете № в здании штаба 

<

данные изъяты>, совершила в период с 27 марта 2012 года по 19 апреля 2017 года ряд тождественных действий, направленных на хищение государственных денежных средств при следующих обстоятельствах:

используя свое пользовательское имя (логин) и индивидуальный пароль, внесла в программу данные о якобы принятии на военную службу несуществующих военнослужащих, выдумав распространенные фамилии, имена и отчества, чтобы не вызвать подозрения у руководства ФЭО и командования 

<

данные изъяты>, стала незаконно периодически начислять денежное довольствие этим несуществующим военнослужащим, включая их данные для выдачи денежного довольствия в платежные ведомости, после подписания должностными лицами 

<

данные изъяты> которых получала по ним в кассе денежные средства в подотчет, в том числе на несуществующих военнослужащих, выезжала для выдачи денежного довольствия военнослужащим подразделений границы, подписывала в платежных ведомостях в графе: «Расписка в получении» от имени выдуманных ею несуществующих военнослужащих, похищала деньги в сумме, положенной к выплате несуществующим военнослужащим, представляя в кассу платежные ведомости, подписанные ею от имени несуществующих военнослужащих, на основании которых в последующем сама ФИО2, либо введенная в заблуждение кассир 

<

данные изъяты>, не осведомленная об истинных намерениях ФИО2, списывала денежные средства по учету.

1. Так, реализуя намеченный умысел, ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 27 марта 2012 года, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО и используя свое пользовательское имя «Ирина Владимировна», создала в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и запись о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих: Т.1, К.10 и И.4, выбрав фамилии, схожие с фамилиями военнослужащих, которые реально проходили военную службу, произвольно указав фиктивные номера приказов об их зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> на вакантные в марте 2012 года должности. При этом, с целью сокрытия произведенных действий, личные карточки на вымышленных военнослужащих не заводила вовсе, денежные аттестаты на них не регистрировала. После того, как данные на указанных военнослужащих, фактически несуществующих, были внесены в программу 1С: «Бухгалтерия», получив возможность неправомерно производить начисление денежного довольствия в разделе «Зарплата и Кадры» и формировать платежные ведомости, ФИО2 незаконно начислила денежное довольствие за март 2012 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> Т.1 в сумме 37 590, 73 рублей, К.8 – 34 590, 38 рублей и И.2 – 40 904, 58 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею платежную ведомость (далее – ведомость) от 31 марта 2012 года №, соответственно, под номерами №, №, №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по расходно-кассовому ордеру (далее – РКО) от 27 марта 2012 года № в подотчет 1 655 749, 31 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 31 марта 2012 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих Т.1, К.8 и И.2, похитив денежные средства в размере 113 085 рублей 69 копеек.

2. В неустановленное время, но не позднее 03 апреля 2012 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя свое пользовательское имя «Ирина Владимировна», создала в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и запись о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующего военнослужащего М.4, выбрав фамилию, схожую с фамилией военнослужащего, который реально проходил военную службу, произвольно указав фиктивный номер приказа о его зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> на вакантную в апреле 2012 года должность. При этом, с целью сокрытия следов своих действий, личную карточку на вымышленного М.5 не заводила вовсе, его денежный аттестат не регистрировала. После того, как данные на несуществующего М.5, были внесены в программу 1С: «Бухгалтерия», получив возможность неправомерно производить начисление денежного довольствия в разделе «Зарплата и Кадры» и формировать платежные ведомости, ФИО2 незаконно начислила денежное довольствие за апрель 2012 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> М.5 в сумме 84 846,72 рублей, включив его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 30 апреля 2012 года №, под порядковым номером №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, обманывая кассира У., сообщила последней, что намерена помочь в выдаче денежного довольствия по платежной ведомости от 30 апреля 2012 года № военнослужащему М.5, скрыв от кассира, что указанный военнослужащий военную службу не проходит и является вымышленным. Согласившись на помощь в выдаче денежного довольствия, У., получив в кассе по РКО от 03 апреля 2012 года № в подотчет денежные средства в связи с предстоявшей в этот день выдачей денежного довольствия военнослужащим подразделений границы, передала ФИО2 денежные средства в сумме 84 846, 72 рублей, подлежавшие выдаче М.5, вместе с ведомостью от 30 апреля 2012 года №, в графе которой «Расписка в получении» ФИО2 собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего М.5, похитив денежные средства в размере 84 846 рублей 72 копейки.

3. В неустановленное время, но не позднее 26 июля 2012 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за июль 2012 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 в сумме 68 761,56 рубль, К.8 – 57 026,60 рублей, М.5 – 78 683, 78 рубля и Т.1 – 61 861, 40 рубль, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 31 июля 2012 года №, соответственно, под номерами №, № № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 26 июля 2012 года № в подотчет 2 417 198, 70 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 31 июля 2012 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2, К.8, М.5 и Т.1, похитив денежные средства в размере 266 333 рубля 34 копейки.

4. В неустановленное время, но не позднее 03 августа 2012 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя свое пользовательское имя «Ирина Владимировна», создала в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и запись о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих: К.2, М.1, П.1 и Р.1, произвольно указав фиктивные номера приказов об их зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> на вакантные в августе 2012 года должности. При этом, с целью своей конспирации, личные карточки на вымышленных военнослужащих не заводила вовсе, денежные аттестаты на них не регистрировала. После того, как данные на указанных военнослужащих, фактически несуществующих, были внесены в программу 1С: «Бухгалтерия», получив возможность неправомерно производить начисление денежного довольствия в разделе «Зарплата и Кадры» и формировать платежные ведомости, ФИО2 незаконно начислила денежное довольствие за август 2012 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.2 в сумме 82 636, 84 рублей, М.2 – 82 636, 84 рублей, П.1 – 50 223, 62 рубля и Р.2 – 50 223,62 рубля, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 31 августа 2012 года №, под номером 3 – К.2, под номером 6 – М.2, заменив, с целью сокрытия следов незаконного начисления и выдачи денежных средств, в программе 1С: «Бухгалтерия» вручную на своем компьютере под номером № фамилию несуществующего П.1 на действующего военнослужащего 

<

данные изъяты> С.8, а под номером № заменила фамилию несуществующего Р.2 на действующего военнослужащего 

<

данные изъяты> С.5, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат, военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 03 августа 2012 года № в подотчет 2 185 038, 64 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 31 августа 2012 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.2, М.2, П.1, указанного в ведомости под фамилией С.8 и Р.2, указанного в ведомости под фамилией С.5, похитив денежные средства в размере 265 720 рублей 92 копеек.

5. В неустановленное время, но не позднее 22 августа 2012 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2012 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.2 в сумме 64 825,44 рублей, П.1 – 68 670,80 рублей, Р.2 – 67 295,64 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 31 августа 2012 года №, соответственно, под номерами №, № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 22 августа 2012 года № в подотчет 1 543 641,56 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 31 августа 2012 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.2, П.1, Р.2, похитив денежные средства в размере 200 791 рублей 88 копеек. 

6. В неустановленное время, но не позднее 15 ноября 2012 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2012 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 в сумме 64 550 рублей, К.8 – 80 305,36 рублей, М.5 – 84 438,33 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 30 ноября 2012 года №, соответственно, под номерами № № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 ноября 2012 года № в подотчет 825 640,41 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 30 ноября 2012 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2, К.8 и М.5, похитив денежные средства в размере 229 293 рубля 69 копеек.

7. ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 14 февраля 2013 года, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя свое пользовательское имя «Ирина Владимировна», создала в базе данных обновленной с января 2013 года версии программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и запись о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих: М.4, И.1, К.9 и Ф.2, выбрав фамилии, схожие с фамилиями военнослужащих, которые реально проходили военную службу, произвольно указав фиктивные номера приказов об их зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> на вакантные в феврале 2013 года должности. При этом, с целью сокрытия своих действий, личные карточки на вымышленных военнослужащих не заводила вовсе, денежные аттестаты на них не регистрировала. После того, как данные на указанных военнослужащих, фактически несуществующих, были внесены в программу 1С: «Бухгалтерия», получив возможность неправомерно производить начисление денежного довольствия в разделе «Зарплата и Кадры» и формировать платежные ведомости, ФИО2 незаконно начислила денежное довольствие за февраль 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.8 и Ф.3 по 126 524 рубля каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 15 февраля 2013 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 19 февраля 2013 года № в подотчет 1 079 572,67 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 15 февраля 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.8 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 253 048 рублей.

8. В неустановленное время, но не позднее 19 февраля 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за февраль 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 и М.5 по 126 524 рубля каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 15 февраля 2013 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 19 февраля 2013 года № в подотчет 1 646 376,08 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 15 февраля 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2 и М.5, похитив денежные средства в размере 253 048 рублей. 

9. В неустановленное время, но не позднее 26 февраля 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера финансово-экономического отделения, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила компенсационную выплату за якобы причитающийся несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> И.2 отпуск за февраль 2013 года в сумме 40 507 рублей, включив его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 28 февраля 2013 года № под номером №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 26 февраля 2013 года № в подотчет 746 898,93 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 28 февраля 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего И.2, похитив денежные средства в размере 40 507 рублей. 

10. В неустановленное время, но не позднее 17 апреля 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за апрель 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.8, М.5 и Ф.3 по 95 935 рублей каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 12 апреля 2013 года №, соответственно, под номерами №, № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 17 апреля 2013 года № в подотчет 1 890 547,24 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 12 апреля 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.8, М.5 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 287 805 рублей. 

11. В неустановленное время, но не позднее 13 июня 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за июнь 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 и М.5 по 116 465 рублей каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 07 июня 2013 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 13 июня 2013 года № в подотчет 2 013 230,32 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 07 июня 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2 и М.5, похитив денежные средства в размере 232 930 рублей. 

12. В неустановленное время, но не позднее 13 июня 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за июнь 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.8 и Ф.3 по 116 465 рублей каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 08 июня 2013 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 13 июня 2013 года № в подотчет 1 789 892,13 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 08 июня 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.8 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 232 930 рублей. 

13. В неустановленное время, но не позднее 15 августа 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 в сумме 99 850 рублей и К.8 – 147 273 рубля, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 12 августа 2013 года №, соответственно, под номерами 16 и 18, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 августа 2013 года № в подотчет 1 291 346,35 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 12 августа 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2 и К.8, похитив денежные средства в размере 247 123 рубля. 

14. В неустановленное время, но не позднее 15 августа 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> М.5 – 147 273 рубля и Ф.3 – 99 850 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 12 августа 2013 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 августа 2013 года № в подотчет 1 528 260,43 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 12 августа 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих М.5 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 247 123 рубля. 

15. В неустановленное время, но не позднее 22 октября 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за октябрь 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 и М.5 по 101 938 рублей каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 18 октября 2013 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 22 октября 2013 года № в подотчет 1 560 856,77 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 18 октября 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2 и М.5, похитив денежные средства в размере 203 876 рублей. 

16. В неустановленное время, но не позднее 29 октября 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за октябрь 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.8 – 106 941 рубль, Ф.3 – 52 426 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 25 октября 2013 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат, военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 29 октября 2013 года № в подотчет 999 070,04 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 25 октября 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.8 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 159 367 рублей. 

17. В неустановленное время, но не позднее 07 ноября 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за ноябрь 2013 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.8 – 53 470 рублей, М.5 – 53 471 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 05 ноября 2013 года №, соответственно, под номерами № и № которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 07 ноября 2013 года № в подотчет 2 231 323,54 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 05 ноября 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.8 и М.5, похитив денежные средства в размере 106 941 рубль. 

18. В неустановленное время, но не позднее 14 ноября 2013 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности бухгалтера ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за ноябрь 2013 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> И.2 в сумме 101 938 рублей, включив его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 08 ноября 2013 года № под номером №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 14 ноября 2013 года № в подотчет 1 494 195,77 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 08 ноября 2013 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего И.2, похитив денежные средства в размере 101 938 рублей. 

19. В неустановленное время, но не позднее 17 февраля 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за февраль 2014 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 и М.5 в сумме 59 343 рубля каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 07 февраля 2014 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 17 февраля 2014 года № в подотчет 1 803 091,57 рубль, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 07 февраля 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2 и М.5, похитив денежные средства в размере 118 686 рублей. 

20. В неустановленное время, но не позднее 15 мая 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за май 2014 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> М.5 и Ф.3 в сумме 100 198 рублей каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 12 мая 2014 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 мая 2014 года № в подотчет 1 467 138,31 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 12 мая 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих М.5 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 200 396 рублей. 

21. В неустановленное время, но не позднее 19 июня 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за июнь 2014 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 и К.8 в сумме 101 198 рублей каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 17 июня 2014 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 19 июня 2014 года № в подотчет 2 082 584,41 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 17 июня 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2 и К.8, похитив денежные средства в размере 203 876 рублей. 

22. В неустановленное время, но не позднее 25 июня 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за июнь 2014 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> М.5 в сумме 80 544 рубля, включив его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 23 июня 2014 года № под номером № которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 25 июня 2014 года № в подотчет 4 834 298,17 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 23 июня 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего М.5, похитив денежные средства в размере 80 544 рубля. 

23. В неустановленное время, но не позднее 15 июля 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за июль 2014 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> М.5 – 101 938 рублей и Ф.3 – 150 405 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 09 июля 2014 года №, соответственно, под номерами 18 и 26, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 июля 2014 года № в подотчет 1 587 787,60 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 09 июля 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих М.5 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 252 343 рубля. 

24. В неустановленное время, но не позднее 14 августа 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2014 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.8 – 150 405 рублей и Ф.3 – 150 406 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 08 августа 2014 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 14 августа 2014 года № в подотчет 1 936 247,47 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 08 августа 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.8 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 300 811 рублей. 

25. В неустановленное время, но не позднее 14 августа 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2014 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> М.5 – 101 938 рублей и И.2 – 150 405 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 11 августа 2014 года №, под номером 15 М.5, а под номером № заменив фамилию И.2 на несуществующего военнослужащего Ф., которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 14 августа 2014 года № в подотчет 1 925 043,91 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 11 августа 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих М.5 и Ф.3, указанного взамен И.2, похитив денежные средства в размере 252 343 рубля. 

26. В неустановленное время, но не позднее 23 октября 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за октябрь 2014 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.8 – 119 467 рублей и Ф.3 – 119 466 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 21 октября 2014 года № под номером № заменила К.8, на несуществующего военнослужащего И., а под номером № указала Ф.3, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 23 октября 2014 года № в подотчет 3 291 850,75 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 21 октября 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2, указанного взамен К.8, и Ф.3, похитив денежные средства в размере 238 933 рублей. 

27. В неустановленное время, но не позднее 30 октября 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за октябрь 2014 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 и М.5 в сумме 101 938 рублей каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 27 октября 2014 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 30 октября 2014 года № в подотчет 1 855 503,82 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 27 октября 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2 и М.5, похитив денежные средства в размере 203 876 рублей. 

28. В неустановленное время, но не позднее 06 ноября 2014 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за ноябрь 2014 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 – 122 468 рублей и М.5 – 101 938 рублей, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 06 ноября 2014 года № под номером № заменила И.2, на несуществующего военнослужащего А., а под номером № заменила М.5, на несуществующего военнослужащего М.3, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, а также обязанности кассира, лично взяла в кассе по РКО от 06 ноября 2014 года № в подотчет 1 478 919,93 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 06 ноября 2014 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих А., указанного взамен И.2, и М.2, указанного взамен М.5, похитив денежные средства в размере 224 406 рублей. 

29. В неустановленное время, но не позднее 15 апреля 2015 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за апрель 2015 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 и М.5 в сумме 98 023 рубля каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 08 апреля 2015 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 апреля 2015 года № в подотчет 1 315 648,88 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 08 апреля 2015 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2 и М.5, похитив денежные средства в размере 196 046 рублей. 

30. В неустановленное время, но не позднее 15 апреля 2015 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за апрель 2015 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> Ф.3 – 98 023 рубля и К.8 – 144 533 рубля каждому, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 09 апреля 2015 года № под номером № Ф.3, а под номером № заменила К.8 на несуществующего военнослужащего Ш., которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 апреля 2015 года № в подотчет 1 745 464,33 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 09 апреля 2015 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих Ф.3 и Ш., указанного взамен К.8, похитив денежные средства в размере 242 556 рублей. 

31. В неустановленное время, но не позднее 15 октября 2015 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за октябрь 2015 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> Ф.3 – 173 624 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 09 октября 2015 года № под номером №, заменив на несуществующего военнослужащего Р.4, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 октября 2015 года № в подотчет 1 218 781 рубль, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 09 октября 2015 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего Р.2, указанного взамен Ф.3, похитив денежные средства в размере 173 624 рублей. 

32. В неустановленное время, но не позднее 15 октября 2015 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за октябрь 2015 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 – 168 821 рубль и М.5 – 173 624 рубля, включив их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 09 октября 2015 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 октября 2015 года № в подотчет 1 739 540,07 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 09 октября 2015 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих И.2 и М.5, похитив денежные средства в размере 342 445 рублей. 

33. В неустановленное время, но не позднее 15 октября 2015 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за октябрь 2015 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> К.8 – 168 822 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 09 октября 2015 года № под номером 26, заменив на несуществующего военнослужащего Ш., которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 октября 2015 года № в подотчет 1 695 750,32 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 09 октября 2015 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего Ш., указанного взамен К.8, похитив денежные средства в размере 168 822 рублей. 

34. В неустановленное время, но не позднее 15 марта 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за март 2016 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.8 и Ф.3 в сумме 98 023 рубля каждому, включила их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 10 марта 2016 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 15 марта 2016 года № в подотчет 1 689 954,86 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 10 марта 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.8 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 196 046 рублей. 

35. В неустановленное время, но не позднее 13 мая 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за май 2016 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> К.8 – 121 754 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 31 мая 2016 года № под номером № заменив на несуществующего военнослужащего Г.1, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 13 мая 2016 года № в подотчет 1 973 775,27 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 31 мая 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего Г.1, указанного взамен К.8, похитив денежные средства в размере 121 754 рубля. 

36. В неустановленное время, но не позднее 13 мая 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за май 2016 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> И.2 – 118 553 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 31 мая 2016 года № под номером 1, заменив на несуществующего военнослужащего Р.3, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 13 мая 2016 года № в подотчет 1 123 377,61 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 31 мая 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего Р.2, указанного взамен И.2, похитив денежные средства в размере 118 553 рубля. 

37. В неустановленное время, но не позднее 13 мая 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за май 2016 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> Ф.3 – 118 553 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 31 мая 2016 года № под номером №, заменив на несуществующего военнослужащего М.6, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 13 мая 2016 года № в подотчет 2 048 154,53 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 31 мая 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего М.5, указанного взамен Ф.3, похитив денежные средства в размере 118 553 рубля. 

38. В неустановленное время, но не позднее 13 мая 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за май 2016 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> М.5 – 121 754 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 31 мая 2016 года № под номером №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник Службы в 

<

адрес>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 13 мая 2016 года № в подотчет 1 356 697,71 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 31 мая 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего М.5, похитив денежные средства в размере 121 754 рубля. 

39. В неустановленное время, но не позднее 15 августа 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2016 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> М.5 – 53 940 рублей и Ф.3 – 116 214 рубля, включила их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 10 августа 2016 года № под номером № М.5, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> И.8, а под номером № Ф.3, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> К.12, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 августа 2016 года № в подотчет 1 413 169,00 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 10 августа 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащих И.8, указанного взамен М.5, и К.12, указанного взамен Ф.3, похитив денежные средства в размере 170 154 рубля.

40. В неустановленное время, но не позднее 15 августа 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2016 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> И.1 – 107 880 рублей, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 10 августа 2016 года № под номером № заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> И.6, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 августа 2016 года № в подотчет 1 619 373,94 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 10 августа 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащего И.6, указанного взамен И.1, похитив денежные средства в размере 107 880 рублей. 

41. В неустановленное время, но не позднее 15 августа 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2016 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> К.8 – 108 499 рублей, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 10 августа 2016 года № под номером №, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> Ш.1, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 августа 2016 года № в подотчет 1 327 205,42 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 10 августа 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащего Ш.1, указанного взамен К.8, похитив денежные средства в размере 108 499 рублей. 

42. В неустановленное время, но не позднее 15 августа 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2016 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 – 93 264 рубля и К.8 – 100 902 рубля, включила их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 10 августа 2016 года № под номером № И.2, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> Д.3, в под номером № К.8, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> С.7, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 августа 2016 года № в подотчет 1 657 458,13 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 10 августа 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащего Д.1, указанного взамен И.2, и С.7, указанного взамен К.8, похитив денежные средства в размере 194 166 рублей. 

43. В неустановленное время, но не позднее 15 августа 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2016 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> Ф.3 – 100 903 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 10 августа 2016 года № под номером №, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> Г.4, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 августа 2016 года № в подотчет 1 496 510,12 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 10 августа 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащего Г.4, указанного взамен Ф.3, похитив денежные средства в размере 100 903 рубля. 

44. В неустановленное время, но не позднее 15 августа 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за август 2016 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> М.5 – 93 264 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 10 августа 2016 года № под номером №, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> Б., которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира У. по РКО от 15 августа 2016 года № в подотчет 1 937 844,75 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 10 августа 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащего Б., указанного взамен М.5, похитив денежные средства в размере 93 264 рубля. 

45. В неустановленное время, но не позднее 18 октября 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за октябрь 2016 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> К.8 – 107 297 рублей, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 20 октября 2016 года № под номером №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 18 октября 2016 года № в подотчет 370 602,52 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 20 октября 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего К.8, похитив денежные средства в размере 107 297 рублей. 

46. В неустановленное время, но не позднее 15 ноября 2016 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за ноябрь 2016 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 – 44 544 рубля и М.5 – 41 760 рублей, включила их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 15 ноября 2016 года № под номером № И.2, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> Г.2, в под номером № М.5, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> П., которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 15 ноября 2016 года № в подотчет 1 762 008,25 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 15 ноября 2016 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащего Г.2, указанного взамен И.2, и П., указанного взамен М.5, похитив денежные средства в размере 86 304 рубля. 

47. В неустановленное время, но не позднее 13 января 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за январь 2017 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> К.8 – 118 736 рублей, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 12 января 2017 года № под номером №, заменив на несуществующего военнослужащего К.1, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 13 января 2017 года № в подотчет 1 748 789,85 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 12 января 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего К.1, указанного взамен К.8, похитив денежные средства в размере 118 736 рублей. 

48. В неустановленное время, но не позднее 13 января 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за январь 2017 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> И.2 – 110 488 рублей, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 12 января 2017 года №, заменив на несуществующего военнослужащего И.7, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 13 января 2017 года № в подотчет 1 546 532,70 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 12 января 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего И.7, указанного взамен И.2, похитив денежные средства в размере 110 488 рублей. 

49. В неустановленное время, но не позднее 13 января 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за январь 2017 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> М.5 – 108 052 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 12 января 2017 года №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 13 января 2017 года № в подотчет 2 075 387,42 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 12 января 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего М.5, похитив денежные средства в размере 108 052 рубля. 

50. В неустановленное время, но не позднее 13 января 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за январь 2017 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> Ф.3 – 120 476 рублей, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 12 января 2017 года №, заменив на несуществующего военнослужащего К.3, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 13 января 2017 года № в подотчет 1 571 455,82 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 12 января 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего К.3, указанного взамен Ф.3, похитив денежные средства в размере 120 476 рублей. 

51. В неустановленное время, но не позднее 13 января 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за январь 2017 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> К.8 – 48 232 рубля, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 13 января 2017 года №, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> М.7, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира Ч. по РКО от 13 января 2017 года № в подотчет 1 571 455,82 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 13 января 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащего М.7, указанного взамен К.8, похитив денежные средства в размере 48 232 рубля. 

52. В неустановленное время, но не позднее 10 марта 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за март 2017 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> К.8 – 159 793 рубля и Ф.3 – 106 340 рублей, включила их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 06 марта 2017 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира С.1 по РКО от 10 марта 2017 года № в подотчет 1 747 932,46 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 06 марта 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих К.8 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 266 133 рубля. 

53. В неустановленное время, но не позднее 10 марта 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за март 2017 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 – 148 039 рублей, М.5 – 101 825 рублей и Ф.3 – 96 465 рублей, включила их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 06 марта 2017 года № под номером № И.2, заменив на действующего военнослужащего 

<

данные изъяты> Д.4, под номером № М.5, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> К., под номером № Ф.3, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> Н. которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира С.1 по РКО от 10 марта 2017 года № в подотчет 2 271 722,80 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 06 марта 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащих Д.4, указанного взамен И.2, К., указанного взамен М.5 и Н., указанного взамен Ф.3, похитив денежные средства в размере 346 329 рублей. 

54. В неустановленное время, но не позднее 14 апреля 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за апрель 2017 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> Ф.3 – 59 848 рублей, включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 14 апреля 2017 года № под номером №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира С.1 по РКО от 14 апреля 2017 года № в подотчет 1 315 731,06 рубль, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 14 апреля 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего Ф.3, похитив денежные средства в размере 59 848 рублей. 

55. В неустановленное время, но не позднее 14 апреля 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за апрель 2017 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> И.2 – 142 471 рубль и К.8 – 110 777 рублей включила их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 14 апреля 2017 года № под номером № И.2, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> Д., под номером № К.8, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> Л., которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира С.1 по РКО от 14 апреля 2017 года № в подотчет 2 209 083,48 рубля, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 14 апреля 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащих Д., указанного взамен И.2 и Л., указанного взамен К.8, указанного взамен Ф.3, похитив денежные средства в размере 253 248 рублей. 

56. В неустановленное время, но не позднее 14 апреля 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за апрель 2017 года несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты> М.5 – 152 424 рубля и Ф.3 – 108 819 рублей включила их для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 14 апреля 2017 года №, соответственно, под номерами № и №, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира С.1 по РКО от 14 апреля 2017 года № в подотчет 2 327 597,46 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 14 апреля 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующих военнослужащих М.5 и Ф.3, похитив денежные средства в размере 261 243 рубля. 

57. В неустановленное время, но не позднее 14 апреля 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за апрель 2017 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> И.2 – 156 183 рубля включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 14 апреля 2017 года №, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> М., которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира С.1 по РКО от 14 апреля 2017 года № в подотчет 1 478 859,37 рублей, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 14 апреля 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени несуществующего военнослужащего М., указанного взамен И.2, похитив денежные средства в размере 156 183 рубля. 

58. В неустановленное время, но не позднее 14 апреля 2017 года, ФИО2, находясь за своим автоматизированным рабочим местом в служебном кабинете № ФЭО 

<

данные изъяты>, исполняя обязанности контролера спецназначения ФЭО, и используя ранее созданные в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия» фиктивные учетные данные и записи о зачислении в списки личного состава 

<

данные изъяты> несуществующих военнослужащих, незаконно начислила денежное довольствие за апрель 2017 года несуществующему военнослужащему 

<

данные изъяты> М.5 – 100 781 рубль включила его для выплаты денег в сформированную ею ведомость от 14 апреля 2017 года №, заменив на военнослужащего 

<

данные изъяты> Л.1, которую, доверяя ФИО2, как ответственному и порядочному сотруднику, подписала начальник ФЭО (главный бухгалтер) и утвердил начальник 

<

данные изъяты>, разрешив, таким образом, выдачу денежного довольствия по данной платежной ведомости.

Далее ФИО2, наделенная правом выдачи денежного довольствия и других (компенсационных) выплат военнослужащим подразделений границы, дополнительно исполняя обязанности раздатчика, получила в кассе от кассира С.1 по РКО от 14 апреля 2017 года № в подотчет 1 178 791,04 рубль, в том числе для выплаты военнослужащим подразделений границы по ведомости от 14 апреля 2017 года №, в графе которой «Расписка в получении» собственноручно поставила подпись от имени военнослужащего Л.1, указанного взамен М.5, похитив денежные средства в размере 100 781 рубль. 

Похищенными в период с марта 2012 года по 19 апреля 2017 года путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц 

<

данные изъяты> денежными средствами в особо крупном размере в общей сумме 10 321 291 (десять миллионов триста двадцать одна тысяча двести девяносто один) рубль 24 копейки ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Представителем потерпевшего – 

<

данные изъяты>») А.1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты>» в счёт возмещения ущерба, причиненного хищением 10 321 291 рубля 24 копеек.

Подсудимая ФИО2, полностью признав вину в инкриминируемом преступлении, показала, что ей было известно о большой текучести кадров в 

<

данные изъяты>. Также она знала о том, что отделением комплектования, как правило, платежные ведомости проверялись не внимательно, без использования специализированной программы «Садко». Поскольку муж уже продолжительное время не может найти работу ей не хватало денежных средств на содержание детей, она создала в программном обеспечении 1С: «Бухгалтерия» карточки людей, которые фактически не проходят военную службу, стала начислять им заработную плату, и, пользуясь халатностью должностных лиц 

<

данные изъяты>, поскольку она сама занималась выдачей денежных средств военнослужащим примерно десяти подразделений границы, закрепленных непосредственно за ней, получала за этих несуществующих военнослужащих денежные средства, которые она оставляла себе. Полностью согласна с объемом предъявленного обвинения как в общей сумме, так и с суммой каждого начисления и получения ею этих денежных средств, доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия в обоснование обвинения, всеми платежными ведомостями, в которых указана сумма начисленного к выдаче денежного довольствия несуществующим военнослужащим, расчетно-кассовыми ордерами, по которым она получала денежные средства для выдачи по платежным ведомостям, в которых расписывалась за получение денег вымышленными людьми, фамилии которых иногда заменяла на данные существующих военнослужащих. Подпись в платежных ведомостях в получении военнослужащими денежных средств она ставила в рабочем кабинете, за рабочим столом, не обращая внимания на то, чтобы подписи были одинаковыми, поскольку ей в 

<

данные изъяты> все доверяли. Никто из военнослужащих, получавших денежное довольствие, никогда не обращал внимание на суммы и другие фамилии, указанные в платежной ведомости. Начисления производила, когда должна была ехать на границу для выдачи денежных средств военнослужащим на заставах. Денежные средства по вымышленным военнослужащим оставляла себе, сдавая в кассу закрытую ведомость. На похищенные денежные средства приобретен автомобиль, два телевизора, выплачен кредит, произведен ремонт дома, построены большая летняя кухня, баня, гараж, скважина с насосом для водоснабжения 

<

адрес>, в котором постоянно проживает ее семья. 19 апреля 2017 года, когда её пригласили и задали вопросы по фамилиям военнослужащих, которых она завела в программе для начисления и получения денежных средств, сразу во всем созналась, рассказала о механизме начисления и получения ею денежных средств, выдала денежные средства в общей сумме 1 101 000 рублей. Поскольку в новой версии программы 1С: «Бухгалтерия» были данные о начислениях произведенных с января 2013 года, а она 19 апреля 2017 года испугалась и забыла рассказать о начислениях 2012 года, потом добровольно сообщила следователю о произведенных ею начислениях и получении денежных средств в 2012 году. Раскаивается в содеянном. Заявленный иск признает в полном объеме, последствия признания иска ей понятны.

В ходе проверки показаний ФИО2 показала на рабочий стол в служебном кабинете № расположенном здании штаба 

<

данные изъяты>, за которым на рабочем компьютере она изготавливала платежные ведомости, внося в них данные о несуществующих военнослужащих, а после в 

<

адрес> указала на дом и надворные постройки, строительные материалы для постройки которых приобретались на похищенные деньги, а также на бытовую технику, приобретенную за счет похищенных денежных средств. 

В ходе следственного эксперимента 31 августа 2017 года ФИО2 за своим рабочим компьютером продемонстрировала каким образом ею начислялось денежное довольствие несуществующим военнослужащим 

<

данные изъяты>, которое она получала за них, при этом ФИО2 вошла под своим пользовательским именем (логином) «Ирина Владимировна» и индивидуальным паролем в базу данных денежное довольствие программы 1С: «Бухгалтерия» в разделе «Сотрудники», добавила несуществующего сотрудника под выдуманным псевдонимом «С.6», внесла данное лицо на вакантную должнсть, пояснив, что именно таким образом она внесла в программу четырех несуществующих сотрудников: И.1, М.4, Ф.2 и К.9. Затем, демонстрируя механизм начисления денежного довольствия несуществующим военнослужащим, ФИО2 в разделе «Расчет зарплаты» внесла данные на присвоенного псевдонима «С.6» о якобы отработанном им периоде с 01 по 31 августа 2017 года, указав его звание и должность. Далее в разделе создания документа «Выплата заработной платы» внесла присвоенному псевдониму «С.6» сведения о якобы отработанном им периоде с 01 по 31 августа 2017 года, после чего программным комплексом автоматически был присвоен номер платежной ведомости № за август 2017 года, и данная ведомость была распечатана, при этом ФИО2 пояснила, что именно таким образом она изготавливала платежные ведомости на несуществующих военнослужащих: И.1, М.4, Ф.2 и К.9. Демонстрируя каким образом иногда ею производилась замена фамилии получателя денежных средств в платежной ведомости, ФИО2 вывела на экран платежную ведомость на псевдонима «С.6» и вручную изменила данные на псевдоним «И.5», после чего данная ведомость была распечатана за тем же номером. 

Кроме полного признания подсудимой вины, виновность ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так представитель потерпевшего С.4, действующий на основании надлежащей доверенности от 24 января 2018 года №, в суде показал, что не обладает детальными сведениями об обстоятельствах хищения денежных средств, однако, полностью поддерживает предъявленное ФИО2 обвинение, а также заявленный иск в полном объеме. Данные о погашении ФИО2, в том числе частично, причиненного ущерба в 

<

данные изъяты>» отсутствуют.

Свидетель Б.1 в суде показал, что в связи с выявлением в 

<

данные изъяты> случаев выплаты денежных средств уже уволенным военнослужащим, во исполнение распоряжения начальника 

<

данные изъяты> была проведена проверка финансово-экономических отделений подчиненных управлению подразделений. По прибытии в 

<

данные изъяты>, по базе данных в программе 1С: «Бухгалтерия» был составлен список военнослужащих, исключенных из списков личного состава в период с января 2013 года по апрель 2017 года, который был передан для проверки с базой данных по кадрам прибывшему в составе комиссии офицеру отдела кадров Т.. Также проверялись выписанные денежные аттестаты и операции по окончательным расчетам с уволенными военнослужащими. В первый же день проверки выявилось десять фамилий уволенных военнослужащих, по которым производились выплаты после даты их исключения из списков 

<

данные изъяты>. По результатам предварительной проверки выяснилось, что шесть человек были переведены из 

<

данные изъяты> в другие подразделения, но потом вернулись для прохождения к прежнему месту военной службы, а по четырем фамилиям отсутствовали данные о зачислении их в списки личного состава 

<

данные изъяты> и денежные аттестаты на данных лиц никогда не выписывались. Денежное довольствие данным четырем военнослужащим начисляла ФИО2, в беседе с которой последняя сообщила, что она в феврале 2013 года самостоятельно завела в программе данные четырех несуществующих военнослужащих, которым начисляла денежное довольствие. После беседы с ФИО2 он в программе 1С: «Бухгалтерия» проверил раздел «История событий» о произведенных в программе операций по выявленным четырем фамилиям, и, суммировав итог проведенных по этим фамилиям начислениям и выплатам, получилась сумма превышающая девять миллионов рублей, точную цифру в настоящее время он не помнит. Все платежные ведомости о выплате денежных средств несуществующим военнослужащим были составлены ФИО2, о чем свидетельствовала ее подпись внизу каждой ведомости. Правильность сведений о военнослужащих, указанных в платежных ведомостях, с 2013 года должен был осуществлять сотрудник отделения комплектования отдела кадров 

<

данные изъяты>, но этого не производилось. После проверки платежных ведомостей сотрудником отделения кадров, платежную ведомость подписывают начальник ФЭО и начальник 

<

данные изъяты>. При ежемесячном начислении и выплате денежного довольствия примерно одной тысячи военнослужащих 

<

данные изъяты>, кроме как у сотрудника отделения кадров больше ни у кого нет возможности проверить правильность внесения данных в платежные ведомости. По ежеквартальным данным программы 1С: «Бухгалтерия», направляемым в управление, списочная численность военнослужащих, которым начислялось денежное довольствие и списочная численность по линии кадров совпадала. При проведении финансовых проверок, как правило, по причине ограниченного времени, проверялась кассовая дисциплина, остатки средств в кассе, и выборочная проверка начислений по подразделениям, дислоцированным в 

<

адрес>, одних данных по бумажным носителям с другими, поскольку проверка застав заняла бы времени значительно больше отведенного на проверочные мероприятия.

Допрошенный в суде свидетель Т. показал, что он в апреле 2017 года в 

<

данные изъяты> по поручению Б.1 проверил по базам данных управления список фамилий на предмет прохождения военной службы в составе подразделений 

<

данные изъяты>. По результатам проверки выяснилось, что в базе данных отсутствуют сведения по четырем фамилиям, по которым также отсутствуют личные дела в 

<

данные изъяты>. В дальнейшем присутствовал при беседе с сотрудником ФЭО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2, которая пояснила, что это именно она ввела в программу данные о несуществующих военнослужащих, начисляла им денежное довольствие, которое сама же и получала, при этом сообщила о готовности добровольно выдать часть похищенных денежных средств. В этот же день она выдала около трехсот тысяч рублей, точную сумму не помнит, но он расписывался в акте, составленном по факту выдачи денег. Кроме того, ему известно, что ФИО2 выдала еще пятьсот тысяч рублей, которые находились у неё дома.

В соответствии с показаниями свидетелей А.3 и Г., данными в судебном заседании, а также оглашенными показаниями А.2 и С.3, которые по своему содержанию являются схожими, следует, что каждый из них в силу должностного положения, исполняя обязанности начальника 

<

данные изъяты>, подписывали платежные ведомости на выплату военнослужащим денежного довольствия только после того, как в представляемых начальником ФЭО К.4, либо военнослужащим, исполняющим обязанности начальника ФЭО, на подпись ведомостях стояли подписи сотрудника отделения кадров и самого начальника ФЭО, отвечающих за правильность данных, содержащихся в этих ведомостях. Непосредственно от ФИО2 никаких документов к каждому из свидетелей не поступало, поскольку на подпись начальнику 

<

данные изъяты> финансовые документы предоставляются исключительно начальником ФЭО. 

Свидетель С. в суде показала, что ФИО2 проходила военную службу в должности бухгалтера ФЭО 

<

данные изъяты>, а позже в должности контролера спецназначения ФЭО, и в её обязанности входили расчет и начисление денежного довольствия военнослужащим по закрепленным за ней подразделениям границы, составление ведомостей, сверка с личными карточками военнослужащих, расчет и выплата денежной компенсации за поднаем жилья, иногда составление реестров плательщиков и получателей алиментов, и исполнение обязанностей кассира, на период отпуска кассира. Раздатчиками денежного довольствия по подразделениям границы являлись бухгалтеры и контролеры спецназначения по закрепленным за ними подразделениям. Кассир выдавал денежное довольствие военнослужащим, проходящим военную службу в подразделениях, расположенных именно в 

<

адрес>. Начальник ФЭО за один два дня до выдачи денежного довольствия определяла сотрудников ФЭО по трем направлениям: Центрального подчинения, 

<

адрес> и 

<

адрес>. Иногда контролеры сами изъявляли желание выдать денежное довольствие в то или иное подразделение, мотивируя это необходимостью истребования от военнослужащих рапортов или иных документов, касающихся начисления денежного довольствия или компенсационных выплат. ФИО2 была включена в список лиц, определяемых ежегодным приказом по 

<

данные изъяты>, которым выдавались в подотчет денежные средства. ФИО2 была очень опытным сотрудником, с которым она нередко советовалась по спорным вопросам. После начисления денежного довольствия бухгалтера и контролеры отдавали ей, С., все составленные платежные ведомости, которые она относила в отдел комплектования для заверения сотрудником кадров. Далее заверенные сотрудником отдела комплектования платежные ведомости передавались начальнику ФЭО, которая, подписав сама, относила ведомости на подпись начальнику 

<

данные изъяты>. Расчетчик мог сам отнести в отделение комплектования платежную ведомость, составленную на военнослужащих, убывающих на длительное время в командировку, учебу, лечение за пределы 

<

данные изъяты>, а после отнести данную ведомость начальнику ФЭО. В период, когда отсутствовали начальник ФЭО К.4 и ее заместитель К.7 она, С., исполняя обязанности начальника ФЭО, заверяла платежные ведомости перед подписанием их начальником 

<

данные изъяты>. В каждый месяц было разное количество платежных ведомостей, в среднем от 50 до 70, а в декабре, при начислении дополнительных выплат, до 100, при этом в каждой из ведомостей могло быть указано, в зависимости от количества военнослужащих в подразделении, от 30 до 150 фамилий, а в центральном аппарате 

<

данные изъяты> по 4-5 фамилий в одной ведомости. При этом до декабря 2012 года в платежных ведомостях указывались фамилия и инициалы имени отчества военнослужащего, а с января 2013 года фамилия, имя и отчество указывались полностью. ФИО2 знала, что начальник ФЭО не проверяет фамилию, имя и отчество военнослужащего, указанного в платежной ведомости, поскольку у начальника ФЭО фактически нет такой возможности. 19 апреля 2017 года прибывшие 

<

данные изъяты> офицеры 

<

данные изъяты> Б.1, Т. и Г.3 сообщили о проверке всех подразделений управления в связи с выявленными финансовыми нарушениями в 

<

данные изъяты>. После проверки и опечатывания кассы были истребованы списки уволенных военнослужащих, а также личные карточки и денежные аттестаты этих военнослужащих. Б.1, составив список фамилий, по которым в ФЭО отсутствовали личные карточки и денежные аттестаты, но в разделе «Заработная плата и Кадры» программы 1С: «Бухгалтерия» им продолжались начисления, дал указание бухгалтерам и контролерам спецназначения, производившим начисления по данным военнослужащим, написать объяснение по каждой фамилии, попросив ФИО2, поскольку она начисляла денежное довольствие четырем военнослужащим из списка, остаться в кабинете начальника ФЭО. Вернувшись в кабинет начальника ФЭО за оставленными ключами от своего кабинета она услышала, как ФИО2 рассказывает о начислении денежного довольствия лицам, никогда не проходившим военную службу в 

<

данные изъяты>, получая за них начисленные денежные средства. После этого Б.1 и ФИО2 зашли в кабинет № ФЭО, где ФИО2 достала из своей сумки денежные средства в размере триста одной тысячи рублей купюрами по 1 000 и 5 000 рублей. После оформления акта изъятия ФИО2 уехала с офицерами управления домой, где выдала пятьсот тысяч рублей купюрами по 5 000 рублей. От Б.1 ей стало известно, а позже она сама в программе 1С: «Бухгалтерия» восстановила хронологию событий и алгоритм действий ФИО2, согласно которому ФИО2 в программном продукте создала документ «Приказ о зачислении в списки части» где указала фамилии М.5, И.3, К.8, Ф.3, указав воинское звание каждого «прапорщик», а воинские должности «водитель 1, 2, 3 класса» пограничной заставы по своему направлению подразделений границы начисления военнослужащим денежного довольствия. Далее в документе «Начисление заработной платы сотрудникам» ФИО2 вносила данные созданных сотрудников начисление денежного довольствия, где сама вносила изменения в оклад по воинской должности каждого из созданных сотрудников и воинскому званию, при котором автоматически программа производит перерасчет всех надбавок и выплат по указанному ею размеру оклада. После чего ФИО2 создавала документ «Заработная плата к выплате», либо отдельно по каждому из созданных ею сотрудников, либо в составе подразделения, в которое она их вносила, распечатывая который программа выводила форму документа «Расчетная ведомость», перед распечаткой которого ФИО2 иногда меняла фамилии созданных ею сотрудников, на фамилию, имя и отчество военнослужащего, числящегося в списках личного состава 

<

данные изъяты>. После назначения ФИО2 раздатчиком по закрепленным за ней подразделениям границы она получала в подотчет денежные средства по всем подразделениям и всем платежным ведомостям, выдавала денежные средства военнослужащим, возвращая ведомости в кассу, отчитывалась о выданных денежных средствах, в том числе начисленных несуществующим военнослужащим, фамилии которых она иногда исправляла на фамилии военнослужащих, реально проходящих военную службу, напротив фамилий которых всегда стояли подписи в получении денежных средств. В ежеквартальных списках сотрудников 

<

данные изъяты> в программе 1С: «Бухгалтерия», считающиеся в соответствии с приказами по личному составу не уволенными, созданные ФИО2 военнослужащие не выявлялись, поскольку в программном продукте они не числились действующими военнослужащими, и квартальная отчетность данных программного продукта соответствовала фактической численности военнослужащих 

<

данные изъяты> на первое число отчетного периода. Ей не известно о том, куда расходовала ФИО2 похищенные денежные средства, но никаких признаков обогащения в одежде, имуществе, разговорах ФИО2 не было. Сверка с инспекцией федеральной налоговой службы по введенному с 2016 года отчету по форме 6 НДФЛ проводилась начальником ФЭО по сумме перечисленного налога на доходы физических лиц, исчисляемой не отдельно по каждому военнослужащему, а от размера общей суммы начислений, произведенным всем военнослужащим 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля К.4 усматривается, что сотрудники расчетной группы ФЭО 

<

данные изъяты>, в которую входила и ФИО2, посредством программы 1С: «Бухгалтерия» осуществляют начисление и выдачу денежного довольствия и иных выплат военнослужащим определенных подразделений, закрепленных за сотрудником. После программного начисления денежного довольствия военнослужащим сотрудник проверяет правильность начисления путем сравнения с личными карточками военнослужащих, некоторое данные сотрудники расчетного отдела вносили самостоятельно. Если никаких ошибок найдено не будет, то тогда распечатывается платежная ведомость. После того, как платежные ведомости готовы, ФИО2, как и другие сотрудники расчетной группы, передавала их начальнику расчетного отдела, который в свою очередь передает их начальнику отдела кадров для проверки указанных ведомостей на предмет достоверности сведений о прохождении военной службы указанными в представлены ведомостях военнослужащими. Проверив содержание ведомостей представитель отдела кадров ставит свою подпись, после чего ведомости представляются начальнику ФЭО. Она, К.4, проверяла наличие подписей сотрудника ФЭО, составившего ведомость и представителя отдела кадров, после чего ставила свою подпись и представляла ведомость на подпись начальнику 

<

данные изъяты>. После подписания ведомостей начальником 

<

данные изъяты> они поступают кассиру. За день или два до выдачи денежного довольствия она, К.4, исходя из фактического наличия сотрудников, назначает лицо, которое поедет выдавать денежные средства по одному из трех направлений: центральное направление, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которое приходит в кассу и по расходно-кассовому ордеру передаются денежные средства на все подразделение. После производства выплат ответственное лицо приносит в кассу платежные ведомости, подписанные военнослужащими. Сам порядок действий сотрудников ФЭО при начислении денежного довольствия и проверке платежных ведомостей не регламентирован нормативными правовыми актами. В ходе проведения в 2014 и 2016 годах ревизий должностными лицами контрольно-ревизионного 

<

данные изъяты> сверялись личные карточки военнослужащих с платежными ведомостями, а также данными содержащимися в программе 1С: «Бухгалтерия». ФИО2 может охарактеризовать как исполнительного и добросовестного военнослужащего, который без нареканий, точно и в срок выполняла данные ей указания. Ей известно, что ФИО2 замужем, имеет на иждивении трех детей, по характеру общительная и не конфликтная. 19 апреля 2017 года она находилась в основном отпуске, по прибытии по вызову начальника 

<

данные изъяты> в служебный кабинет от С. узнала о выявлении факта хищения денежных средств 

<

данные изъяты> ФИО2. Со слов подчиненных ей известно, что ФИО2 создала в программе 1С: «Бухгалтерия» несколько несуществующих военнослужащих в подразделениях, которым ФИО2 начисляла денежное довольствие. После чего, стала начислять им денежное довольствие, при выводе на печать платежных ведомостей вручную меняла фамилии несуществующих военнослужащих на реально существующих, и сама получала за них деньги и собственноручно расписывалась в ведомостях.

Свидетель К.7 в суде показала, что ФИО2 начисляла денежное довольствия подразделениям границы 

<

данные изъяты>, исполняла обязанности раздатчика денежного довольствия и иногда кассира. Зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны. Она, К.7, при исполнении обязанностей начальника ФЭО, подписывала расчетные ведомости, предоставляемые С., начальником расчетного отдела или С.1, исполнявшей обязанности С. в отсутствие последней. Последним ведомости на выдачу денежных средств заверял начальник 

<

данные изъяты>. 19 апреля 2017 года, когда в 

<

данные изъяты> прибыла комиссия пограничного управления, она, К.7, находилась в отпуске и со слов С. ей известно о том, что комиссией было выявлено начисление по несуществующим людям, денежные средства по которым забирались ФИО2.

Допрошенный в суде свидетель С.1 показала, что с марта 2004 года проходит военную службу в ФЭО, ФИО2 может охарактеризовать как грамотного и опытного сотрудника. Каждым сотрудником ФЭО начисляет денежное довольствие по закрепленным подразделениям границы, а в период отпуска или болезни других сотрудников ФЭО дополнительно начисляет денежное довольствие военнослужащим из других подразделений в соответствии с планом замещения контролеров и бухгалтеров ФЭО. Процесс начисления денежного довольствия военнослужащим начинается с разноски приказов по личному составу, сначала в личные карточки военнослужащих, которые ведутся на бумажных носителях, потом в базу данных программы 1С: «Бухгалтерия», в которую каждый из сотрудников ФЭО входит под своим индивидуальным пользовательским именем и паролем, получая доступ ко всей базе данных без ограничения. При помощи программного продукта производится выборка военнослужащих, которым в данный период производится начисление, затем производится сам расчет денежного довольствия, с одновременной проверкой данных по личным карточкам каждого военнослужащего, с занесением в личные карточки на бумажном носителе сумм начисленных в данном периоде денежных средств, с последующим формированием в программном продукте ведомости по выплате военнослужащим денежных средств по каждому подразделению и раздельно каждому коду выплат, то есть выплата отпускных или командировочных производится непосредственно тому военнослужащему, которому предназначена данная выплата. Ведомости подписывает расчетчик их составивших, затем офицер отделения кадров, который проверяет соответствие личного состава, указанного в ведомости, начальник ФЭО, который после подписания ведомостей начальником 

<

данные изъяты> передает их в кассу. Кассир, суммируя ведомости, выдает денежные средства раздатчику по всем подразделениям закрепленным за этим раздатчиком, который расписывается за полученную сумму и выдает денежные средства личному составу. После выдачи денежных средств военнослужащим раздатчик сдает остатки денежных средств и ведомости в кассу, указывая остаток не выданных денежных средств по каждой ведомости, либо заполняя графу о выдаче всех денежных средств по данной ведомости. 19 апреля 2017 года прибыла проверка из пограничного управления. Она, С.1, исполняла в этот день обязанности кассира, после проверки кассы к ней вопросов не возникло. С. пришла со списком уволенных военнослужащих, которым продолжались выплаты. По трем военнослужащим она, С.1, написала объяснение о том, что троим выплаты были законными, составлявшими окончательный расчет, выплаченный в следующем месяце и двоим военнослужащим, вернувшимся к прежнему месту службы, начисления проводились по старым карточкам. Вернувшись в свой рабочий кабинет от С. и Ч. узнала, что ФИО2 украла более 9 миллионов рублей, после чего они, С. и Ч., проверили данную информацию в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия», из которой выяснилось, что ФИО2 производила начисление денежного довольствия людям, которые никогда не проходили военную службу в 

<

данные изъяты>, а печатая ведомости, иногда заменяла данные на фамилии действующих военнослужащих, и сама получала за них денежные средства. Всегда считала ФИО2 порядочным человеком, коллеги оказывали ей, ФИО2, посильную помощь вещами, понимая, что у неё недостаточно денег на содержание троих детей.

Свидетель У. в суде показала, что до апреля 2016 года проходила военную службу в должности бухгалтера ФЭО 

<

данные изъяты> исполняла обязанности кассира. ФИО2 начисляла денежное довольствие и получала в кассе в подотчет денежные средства в качестве раздатчика денежного довольствия личному составу. При сдаче ведомостей в кассу имелись все подписи в получении военнослужащими денежных средств, а остаток денежных средств всегда соответствовал по ведомости. В кассе ФЭО военнослужащие получали денежные средства только при убытии в отпуск, или денежные средства выдавались по доверенности, оставленной военнослужащим. По ведомости № она оставляла денежные средства ФИО2 для выдачи их военнослужащим, при этом денежные средства каждому из трех военнослужащих указанных в ведомости лежала в отдельном конверте, на котором была написана фамилия военнослужащего и сумма. Это могло произойти только когда она, У., убывала за территорию 

<

данные изъяты> в банк или другим по служебным вопросам. Со слов С.1 ей стало известно, что в 

<

данные изъяты> выявили хищение, ФИО2 начисляла денежные средства лицам, которых фактически не было в списках части. 

Допрошенный в суде свидетель Ч. показала, что проходит военную службу в должности бухгалтера ФЭО 

<

данные изъяты>. Денежные средства из кассы выдавались ею в подотчет ФИО2 на основании раздаточных ведомостей для выдачи денежного довольствия военнослужащим. Сомнений в выдаче денежных средств военнослужащим по ведомостям, сдаваемым ФИО2 в кассу, никогда не было. В апреле 2017 года ей дали задание найти личные карточки 12 военнослужащих, по четырем военнослужащим личные карточки отсутствовали и среди карточек уволенных военнослужащих, и среди карточек военнослужащих, проходящих военную службу. По всем четырем военнослужащим начисление производила ФИО2. По ведомости № было двое военнослужащих, со слов ФИО2 ей позвонил кто-то из военнослужащих подразделений границы, сказал, что приедет позже, поэтому она оставила денежные средства по данной ведомости ФИО2 для выдачи их военнослужащему, не сомневаясь в том, что ФИО2 выдаст их этому человеку.

Свидетель С.2 в суде показала, что со слов С. ей стало известно о том, что ФИО2, контролером спецназначения ФЭО, совершено хищение денежных средств в сумме свыше 9 миллионов рублей.

Допрошенный в суде свидетель К.11 показал, что проверку данных раздаточных ведомостей проводили все офицеры отделения кадров, а с октября 2017 года этим занимается только он и 

<

данные изъяты> В.. Проверка заключается в том, что открывается либо штатно-должностная книга, либо список личного состава 

<

данные изъяты> в электронном виде и по ним проверяются фамилии военнослужащих конкретного отдельного подразделения границы. Проверка ведомостей, в зависимости от их количества, занимает от тридцати минут до полутора часов. Нарушений в период с марта 2012 года по апрель 2017 года им не выявлялись, поскольку он проверял по штату только фамилии военнослужащих, имя и отчество не сверял. Проверял ведомости ненадлежащим образом по причине служебной занятости. При обнаружении несоответствия фамилии или должности в ведомости он должен был составить рапорт на имя начальника отдела кадров и начальника ФЭО.

Как усматривается из выводов справки от 26 октября 2017 года по итогам ревизии финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты>, выдача ФИО2 денежных средств в подотчет осуществлялось с нарушением требований пункта 8 приказа ФСБ России от 27 марта 2013 года №, пункта 6.1 Указания банка России от 11 марта 2014 года N 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», без письменного обращения рапортом с обоснованием необходимости получения денежных средств, наличие указанных в РКО документов не проверялось, суммы указанные в приложении и РКО не сверялись, о чем свидетельствует несоответствие документов указанных в качестве основания и приобщенных к РКО документов. В обревизованном периоде ФИО2, на которую возлагались обязанности кассира, без нарушений оформляла авансовые отчеты по итогам выдачи денежного довольствия в подразделениях границы. Вместе с тем установлено, что в ведомости №, приобщенной к авансовому отчету № от 22 ноября 2012 года, имеются подписи военнослужащих, которые не состояли в списках 

<

данные изъяты> в период осуществления выплаты. Проверкой соответствия сотрудников, указанных в ведомостях на выплату денежного довольствие, с кадровыми данными о списочном составе военнослужащих 

<

данные изъяты> установлено отсутствие в воинской части сотрудников со следующими установочными данными: М.4 (табельный №); Т.1 (табельный №); И.4 (табельный №); К.10 (табельный №); П.1 (табельный №); Р.1 (табельный №); К.2 (табельный №); М.1 (табельный №), которым периодически производились выплаты денежного довольствия, начиная с марта 2012 года. В марте 2012 года по ведомости № произведены выплаты Т.1 37 590,73 рублей, К.8 34 590,38 рублей, И.2 40 904,58 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 27 марта 2012 года №. В апреле 2012 года по ведомости № произведена выплата М.5 84 846,72 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 03 апреля 2012 года №. В июле 2012 года по ведомости № произведены выплаты Т.1 61 861,40 рубль, К.8 57 026,60 рублей, И.2 68 761,56 рубль, М.5 78 683,78 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 26 июля 2012 года №. В августе 2012 года по ведомости № произведены выплаты К.2 82 636,84 рублей, М.2 82 636,84 рублей, П.1 (в ведомости фамилия изменена на С.8) 50 223,62 рубля, Р.2 (в ведомости фамилия изменена на С.5) 50 223,62 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 03 августа 2012 года №. По ведомости № произведена выплата К.2 64 825,44 рублей, П.1 68 670,80 рублей, Р.2 67 295,64 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 22 августа 2012 года №. В ноябре 2012 года по ведомости № произведены выплаты И.2 64 550,00 рублей, К.8 80 305,36 рублей, М.5 84 438,33 рублей, выдача в подотчет осуществлена из кассы по РКО от 15 ноября 2012 года №. Итоговая сумма незаконных выплат за 2012 год составила – 1 160 072 рубля 24 копейки.

По заключению эксперта от 31 октября 2017 года, проводившего по делу почерковедческую экспертизу, подписи от имени ФИО2 в платежных ведомостях от 31 марта 2012 года №, от 30 апреля 2012 года №, от 31 июля 2012 года №, от 31 августа 2012 года №, от 31 августа 2012 года №, от 30 ноября 2012 года №, соответственно строках «(подпись)» в разделах «Кассир», «Раздатчик», «Составил», а также в расходно-кассовых ордерах от 27 марта 2012 года №, от 26 июля 2012 года №, от 03 августа 2012 года №, от 22 августа 2012 года №, от 15 ноября 2012 года №, соответственно, в строке «(подпись)» в разделах «Выдал кассир» и «Получил», исполнены самой ФИО2

Как усматривается из исследованных в суде платежных ведомостей от 31 марта 2012 года №, от 30 апреля 2012 года №, от 31 июля 2012 года №, от 31 августа 2012 года №, от 31 августа 2012 года №, от 30 ноября 2012 года №, в которых отсутствует подпись о проверке данных ведомостей офицером отдела комплектования отдела кадров 

<

данные изъяты>, и расходно-кассовых ордеров от 27 марта 2012 года №, от 26 июля 2012 года №, от 03 августа 2012 года №, от 22 августа 2012 года №, от 15 ноября 2012 года №, ФИО2 в кассе 

<

данные изъяты> получены денежные средства для выдачи военнослужащим по указанным ведомостям, в период с марта по ноябрь 2012 года были выплачены денежные средства: И.2 – 174 216,14 рублей, К.2 – 147 462,28 рубля, К.8 – 171 922,34 рубля, М.2 – 82 636,84 рублей, М.5 – 247 968,83 рублей, П.1 – 118 894,42 рубля, Р.2 – 117 519,26 рублей, Т.1 – 99 452,13 рубля. Всего незаконно выплачено 1 160 072 (один миллион сто шестьдесят тысяч семьдесят два) рубля 24 копейки.

При осмотре вещественного доказательства системного блока к персональной электронно-вычислительной машине (далее - ПЭВМ) инвентарный №, и входе в базу данных программа 1С: «Бухгалтерия» под пользовательским именем и паролем, сообщенным свидетелем С., подразделе «Сотрудники» раздела «Кадровый учет», открылся поименный список военнослужащих, среди которых были указаны военнослужащие в воинском звании «прапорщик», должности «водитель 3,2,1 класса», зачисленные приказом от 14 февраля 2013 года №: И.1, К.9, М.4 и Ф.2; при этом И.3 и М.5 были уволены приказом от 19 июня 2013 года №, а К.8 и Ф.3 уволены приказом от 05 декабря 2013 года №. При формировании в подразделе «Свод начисленной зарплаты» раздела «Расчет зарплаты» данных о сводных начислениях и удержаниях, произведенных указанным военнослужащим, И.2 было начислено 2 654 000 рублей, удержано 342 420 рублей, выдано 2 311 580 рублей, К.8 начислено 2 647 340 рублей, удержано 341 554 рубля, выдано 2 305 785 рублей, М.5 начислено 2 681 390 рублей, удержано 346 500 рублей, выдано 2 334 890 рублей, Ф.3 начислено 2 536 050 рублей, удержано 327 087 рублей, выдано 2 208 963 рубля, а всего по указанным военнослужащим произведено начислений на сумму 10 518 780 рублей, удержано 1 357 561 рубль, выдано 9 161 219 рублей. 

По заключению эксперта от 30 октября 2017 года №, проводившего по делу судебную бухгалтерскую экспертизу, механизм документального оформления ФИО2 хозяйственных операций по выдаче денежного довольствия военнослужащим 

<

данные изъяты> основывался на отсутствии реального контроля со стороны должностных лиц, ответственных за финансово-хозяйственную и экономическую деятельность, а также должностных лиц, отвечающих за достоверность внесения данных в программный продукт учёта военнослужащих «Садко». Требованиями руководящих документов, регламентирующих порядок ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, в том числе порядка ведения кассовых операций, напрямую запрещено одновременное оформление регистров бухгалтерского учета бухгалтером по кассовым операциям (лицом, производящим выдачу денежных средств, т.е. контролёром специального назначения), выдача по ним денежных средств и проведение оформленных при осуществлении этих операций денежных оправдательных документов по книгам, журналам, ордерам и прочим регистрам бухгалтерского (бюджетного) учета, в том числе с применением программного продукта «1 С» и «Зарплата и Кадры». На ФИО2 фактически были возложены обязанности по начислению денежного довольствия военнослужащим (составлению платёжных ведомостей) и иных видов компенсационных выплат, выдача денежных средств из кассы по составленным платежным ведомостям с оформлением расходных кассовых ордеров и проводка их по регистрам бухгалтерского учета, чем грубо были нарушены требования руководящих документов и действующего законодательства. 

В феврале 2013 года по ведомости № произведена выплата К.8 126 524 рубля, Ф.3 126 524 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 19 февраля 2013 года №. По ведомости № произведена выплата И.2 126 524 рубля и М.6 по 126 524 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 19 февраля 2013 года №. По ведомости № произведена выплата И.1 40 507 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 26 февраля 2013 года №. В апреле 2013 года по ведомости № произведена выплата К.8 95 935 рублей, М.5 95 935 рублей, Ф.3 95 935 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 17 апреля 2013 года №. В июне 2013 года по ведомости № произведена выплата И.2 116 465 рублей, М.5 116 465 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 июня 2013 года №. По ведомости № произведена выплата К.8 116 465 рублей, Ф.3 116 465 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 июня 2013 года №. В августе 2013 года по ведомости № произведена выплата И.2 99 850 рублей, К.8 147 273 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 августа 2013 года №. По ведомости № произведена выплата М.5 147 273 рубля, Ф.3 99 850 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 августа 2013 года №. В октябре 2013 года по ведомости № произведена выплата И.2 101 938 рублей, М.5 101 938 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 22 октября 2013 года №. По ведомости №, произведена выплата К.8 106 941 рубль, Ф.3 52 426 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 29 октября 2013 года №. В ноябре 2013 года по ведомости № произведена выплата К.8 53 470 рублей, М.5 53 471 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 07 ноября 2013 года №. По ведомости № произведена выплата И.2 101 938 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 14 ноября 2013 года №. Всего за 2013 год незаконно выплачено 2 366 636 (два миллиона триста шестьдесят шесть тысяч шестьсот тридцать шесть) рублей.

В феврале 2014 года по ведомости № произведена выплата И.2 59 343 рубля, М.5 59 343 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 17 февраля 2014 года №. В мае 2014 года по ведомости № произведена выплата М.5 100 198 рублей, Ф.3 100 198 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 мая 2014 года №. В июне 2014 года по ведомости № произведена выплата И.2 101 198 рублей, К.8 101 198 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 19 июня 2014 года №. По ведомости № произведена выплата М.5 80 544 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 25 июня 2014 года №. В июле 2014 года по ведомости № произведена выплата М.5 101 938 рублей, Ф.3 150 405 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 июля 2014 года №. В августе 2014 года по ведомости № произведена выплата К.8 150 405 рублей, Ф.3 150 406 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 14 августа 2014 года №. По ведомости № произведена выплата М.5 101 938 рублей, и И.2 (в ведомости фамилия изменена на Ф.3) 150 405 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 14 августа 2014 года №. В октябре 2014 года по ведомости № произведена выплата К.8 (в ведомости фамилия изменена на И.2) 119 467 рублей, Ф.3 119 466 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 23 октября 2014 года №. По ведомости № произведена выплата И.2 101 938 рублей, М.5 101 938 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 30 октября 2014 года №. В ноябре 2014 года по ведомости № произведена выплата И.2 (в ведомости фамилия изменена на А.) 122 468 рублей, М.5 (в ведомости фамилия изменена на М.2) 101 938 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 06 ноября 2014 года №. Всего за 2014 год незаконно выплачено 2 075 214 (два миллиона семьдесят пять тысяч двести четырнадцать) рублей.

В апреле 2015 года по ведомости № произведена выплата И.2 98 023 рубля, М.5 98 023 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 апреля 2015 года №. По ведомости № произведена выплата Ф.3 98 023 рубля, К.8 (в ведомости фамилия изменена на Ш.) 144 533 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 апреля 2015 года №. В октябре 2015 года по ведомости № произведена выплата Ф.3 (в ведомости фамилия изменена на Р.) 173 624 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 октября 2015 года №. По ведомости № произведена выплата И.2 168 821 рубль, М.5 173 624 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 октября 2015 года №. По ведомости № произведена выплата К.8 (в ведомости фамилия изменена на Ш.) 168 822 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 октября 2015 года №. Всего за 2015 год незаконно выплачено 1 123 493 (один миллион сто двадцать три тысячи четыреста девяносто три) рубля.

В мае 2016 года по ведомости № произведена выплата К.8 98 023 рубля, Ф.3 98 023 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 марта 2016 года №. По ведомости № произведена выплата К.8 (в ведомости фамилия изменена на Г.1) 121 754 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 мая 2016 года №. По ведомости № произведена выплата И.2 (в ведомости фамилия изменена на Р.) 118 553 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 мая 2016 года №. По ведомости № года произведена выплата Ф.3 (в ведомости фамилия изменена на М.5) 118 553 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 мая 2016 года №. По ведомости № произведена выплата М.5 121 754 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО 13 мая 2016 года №. В августе 2016 года по ведомости № произведена выплата М.5 (в ведомости фамилия изменена на И.8) 53 940 рублей, Ф.3 (в ведомости фамилия изменена на К.12) 116 214 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 августа 2016 года №. По ведомости № произведена выплата И.1 (в ведомости фамилия изменена на И.6) 107 880 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 августа 2016 года №. По ведомости № произведена выплата К.8 (в ведомости фамилия изменена на Ш.1) 108 499 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 августа 2016 года №. По ведомости № произведена выплата И.2 (в ведомости фамилия изменена на Д.1) 93 264 рубля, К.8 (в ведомости фамилия изменена на С.7) 100 902 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 августа 2016 года №. По ведомости № произведена выплата Ф.3 (в ведомости фамилия изменена на Г.4) 100 903 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 августа 2016 года №. По ведомости № произведена выплата М.5 (в ведомости фамилия изменена на Б.) 93 264 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 августа 2016 года №. В октябре 2016 года по ведомости № произведена выплата К.8 107 297 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 18 октября 2016 года №. В ноябре 2016 года по ведомости № произведена выплата И.2 (в ведомости фамилия изменена на Г.2) 44 544 рубля, М.5 (в ведомости фамилия изменена на П.) 41 760 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 15 ноября 2016 года №. Всего за 2016 год незаконно выплачено 1 645 127 (один миллион шестьсот сорок пять тысяч сто двадцать семь) рублей.

В январе 2017 года по ведомости № произведена выплата К.8 (в ведомости фамилия изменена на К.1) 118 736 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 января 2017 года №. По ведомости № произведена выплата И.1 (в ведомости фамилия изменена на И.7) 110 488 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 января 2017 года №. По ведомости № произведена выплата М.5 108 052 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 января 2017 года №. По ведомости № произведена выплата Ф.3 (в ведомости фамилия изменена на К.3) 120 476 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 января 2017 года №. По ведомости № произведена выплата К.8 (в ведомости фамилия изменена на М.7) 48 232 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 13 января 2017 года №. В марте 2017 года по ведомости № произведена выплата К.8 159 793 рубля, Ф.3 106 340 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 10 марта 2017 года №. По ведомости № произведена выплата И.2 (в ведомости фамилия изменена на Д.4) 148 039 рублей, М.5 (в ведомости фамилия изменена на К.) 101 825 рублей, Ф.3 (в ведомости фамилия изменена на Н.) 96 465 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 10 марта 2017 года №. В апреле 2017 года по ведомости № произведена выплата Ф.3 59 848 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 14 апреля 2017 года №. По ведомости № произведена выплата И.2 (в ведомости фамилия изменена на Д.) 142 471 рубль, К.8 (в ведомости фамилия изменена на Л.) 110 777 рублей выдача осуществлена из кассы по РКО от 14 апреля 2017 года №. По ведомости № произведена выплата М.5 152 424 рубля, Ф.3 108 819 рублей, выдача осуществлена из кассы по РКО от 14 апреля 2017 года №. По ведомости № произведена выплата И.2 156 183 рубля, выдача осуществлена из кассы по РКО от 14 апреля 2017 года №. По ведомости № произведена выплата М.5 (в ведомости фамилия изменена на Л.1) 100 781 рубль, выдача осуществлена из кассы по РКО от 14 апреля 2017 года №. Всего за 2016 год незаконно выплачено 1 949 749 (один миллион девятьсот сорок девять тысяч семьсот сорок девять) рублей.

Ненадлежащий ежедневный контроль за ведением кассовых операций со стороны главного бухгалтера 

<

данные изъяты> и, соответственно, личная недисциплинированность и корыстная заинтересованность ФИО2, грубое нарушение требований пункта 4.2. Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденного Центральным Банком Российской Федерации от 12 октября 2011 года № 373-П, согласно которым кассир (лицо, в частности, уполномоченное для выдачи денежных средств для выплаты денежного довольствия военнослужащим) выдает наличные деньги непосредственно получателю, указанному в платёжном документе при предъявлении им паспорта или другого документа, удостоверяющего личность, либо при предъявлении получателем доверенности и документа, удостоверяющего личность, привело к необоснованному начислению ФИО2 денежного довольствия несуществующим военнослужащим и дальнейшем присвоением ею из кассы 

<

данные изъяты>, то есть из средств Федерального бюджета, якобы причитающихся этим военнослужащим к выплате денежных средств по всем указанным в заключении платёжным ведомостям, и причинению ФИО2 реального ущерба в размере 10 321 291 рубль 24 копейки. 

Как усматривается из исследованных в суде вещественных доказательств:

платежных ведомостей от 15 февраля 2013 года №, от 15 февраля 2013 года №, от 28 февраля 2013 года №, от 12 апреля 2013 года №, от 07 июня 2013 года №, от 08 июня 2013 года №, от 12 августа 2013 года №, от 12 августа 2013 года №, от 18 октября 2013 года №, от 25 октября 2013 года №, от 05 ноября 2013 года №, от 07 февраля 2014 года №, от 12 мая 2014 года №, от 17 июня 2014 года №, от 23 июня 2014 года №, от 09 июля 2014 года №, от 08 августа 2014 года №, от 11 августа 2014 года №, от 21 октября 2014 года №, от 27 октября 2014 года №, от 06 ноября 2014 года №, от 08 апреля 2015 года №, от 09 апреля 2015 года №, от 09 октября 2015 года №, от 09 октября 2015 года №, от 09 октября 2015 года №, от 10 марта 2016 года №, от 31 мая 2016 года №, от 31 мая 2016 года №, от 31 мая 2016 года №, от 31 мая 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 20 октября 2016 года №, от 15 ноября 2016 года №, от 12 января 2017 года №, от 12 января 2017 года №, от 12 января 2017 года №, от 12 января 2017 года №, от 13 января 2017 года №, от 06 марта 2017 года №, от 06 марта 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №; 

и расходно-кассовых ордеров от 19 февраля 2013 года №, 19 февраля 2013 года №, от 26 февраля 2013 года №, от 17 апреля 2013 года №, от 13 июня 2013 года №, от 13 июня 2013 года №, от 15 августа 2013 года №, от 15 августа 2013 года №, от 22 октября 2013 года №, от 29 октября 2013 года №, от 14 ноября 2013 года №, от 17 февраля 2014 года №, от 15 мая 2014 года №, от 19 июня 2014 года №, от 25 июня 2014 года №, от 15 июля 2014 года №, от 14 августа 2014 года №, от 14 августа 2014 года №, от 23 октября 2014 года №, от 30 октября 2014 года №, от 06 ноября 2014 года №, от 15 апреля 2015 года №, от 15 октября 2015 года №, от 15 октября 2015 года №, от 15 октября 2015 года №, от 15 марта 2016 года №, от 13 мая 2016 года №, от 13 мая 2016 года №, от 13 мая 2016 года №, от 13 мая 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 18 октября 2016 года №, от 15 ноября 2016 года №, от 13 января 2017 года №, от 13 января 2017 года №, от 13 января 2017 года №, от 13 января 2017 года №, от 10 марта 2017 года №, от 10 марта 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №; 

ФИО2 в кассе 

<

данные изъяты> получены денежные средства для выдачи военнослужащим по указанным ведомостям, в период с февраля 2013 года по апрель 2017 года были выплачены денежные средства: И.2 – 2 311 580 рублей, К.8 – 2 305 785 рублей, М.5 –2 334 890 рублей, Ф.3 – 2 208 963 рубля. Всего незаконно выплачено 9 161 219 (девять миллионов сто шестьдесят одна тысяча двести девятнадцать) рублей.

По заключению эксперта от 11 октября 2017 года №, проводившего по делу почерковедческую экспертизу, подписи от имени ФИО2 в платежных ведомостях от 15 февраля 2013 года №, от 15 февраля 2013 года №, от 28 февраля 2013 года №, от 12 апреля 2013 года №, от 07 июня 2013 года №, от 08 июня 2013 года №, от 12 августа 2013 года №, от 12 августа 2013 года №, от 18 октября 2013 года №, от 25 октября 2013 года №, от 05 ноября 2013 года №, от 07 февраля 2014 года №, от 12 мая 2014 года №, от 17 июня 2014 года №, от 23 июня 2014 года №, от 09 июля 2014 года №, от 08 августа 2014 года №, от 11 августа 2014 года №, от 21 октября 2014 года №, от 27 октября 2014 года №, от 06 ноября 2014 года №, от 08 апреля 2015 года №, от 09 апреля 2015 года №, от 09 октября 2015 года №, от 09 октября 2015 года №, от 09 октября 2015 года №, от 10 марта 2016 года №, от 31 мая 2016 года №, от 31 мая 2016 года №, от 31 мая 2016 года №, от 31 мая 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 10 августа 2016 года №, от 20 октября 2016 года №, от 15 ноября 2016 года №, от 12 января 2017 года №, от 12 января 2017 года №, от 12 января 2017 года №, от 12 января 2017 года №, от 13 января 2017 года №, от 06 марта 2017 года №, от 06 марта 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, соответственно строках «(подпись)» в разделах «Кассир», «Раздатчик», «Составил», а также в расходно-кассовых ордерах от 27 марта 2012 года №, от 26 июля 2012 года №, от 03 августа 2012 года №, от 22 августа 2012 года №, от 15 ноября 2012 года №, соответственно, в строке: «Раздатчик» с подстрочным текстом «подпись», а также рукописная запись в строке: «Раздатчик» с подстрочным текстом «расшифровка подписи», и в строке: «Составил» с подстрочным текстом «подпись», а также подписи от имени ФИО2 в расходно-кассовых ордерах: от 19 февраля 2013 года №, 19 февраля 2013 года №, от 26 февраля 2013 года №, от 17 апреля 2013 года №, от 13 июня 2013 года №, от 13 июня 2013 года №, от 15 августа 2013 года №, от 15 августа 2013 года №, от 22 октября 2013 года №, от 29 октября 2013 года №, от 14 ноября 2013 года №, от 17 февраля 2014 года №, от 15 мая 2014 года №, от 19 июня 2014 года №, от 25 июня 2014 года №, от 15 июля 2014 года №, от 14 августа 2014 года №, от 14 августа 2014 года №, от 23 октября 2014 года №, от 30 октября 2014 года №, от 06 ноября 2014 года №, от 15 апреля 2015 года №, от 15 октября 2015 года №, от 15 октября 2015 года №, от 15 октября 2015 года №, от 15 марта 2016 года №, от 13 мая 2016 года №, от 13 мая 2016 года №, от 13 мая 2016 года №, от 13 мая 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 15 августа 2016 года №, от 18 октября 2016 года №, от 15 ноября 2016 года №, от 13 января 2017 года №, от 13 января 2017 года №, от 13 января 2017 года №, от 13 января 2017 года №, от 10 марта 2017 года №, от 10 марта 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года №, от 14 апреля 2017 года № в строке «выдал кассир» исполнены самой ФИО2 

По заключениям экспертов от 08 сентября 2017 года №, от 07 сентября 2017 года №, от 08 сентября 2017 года №, от 08 сентября 2017 года №, от 06 сентября 2017 года №, от 08 сентября 2017 года №, от 07 сентября 2017 года №, от 08 сентября 2017 года №, от 11 сентября 2017 года №, проводивших по делу почерковедческие экспертизы подписи от имени Г.1 в графе «Расписка в получении» в платежной ведомости № отпуск за май 2016, от имени М.7 в графе «Расписка в получении» в платежной ведомости № отпуск за январь 2017, от имени И.8 в платежной ведомости № от 10.08.2016, от имени К.12 в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, от имени С.7 в графе «Расписка в получении» в платежной ведомости № отпуск за август 2016, от имени Г.4 в графе «Расписка в получении» в платежной ведомости № отпуск за август 2016, от имени Б., расположенная в графе «Расписка в получении» в платежной ведомости № отпуск за август 2016, от имени Р.3, расположенная в графе «Расписка в получении» в платежной ведомости № отпуск за август 2016, от имени Н., расположенная в графе «Расписка в получении» в платежной ведомости № денежное довольствие за март 2017, от имени Ш.1, расположенная в графе «Расписка в получении» в платежной ведомости № отпуск за август 2016, выполнены, не Г.1, не М.7, не И.8, не К.12, не С.7, не Г.4, не Б., не Р.3, не Н., не Ш.1, а другим лицом с подражанием их подписей.

Из актов добровольной выдачи денежных средств от 19 апреля 2017 года, протокола выемки от 24 апреля 2017 года, протоколов осмотра предметов от 27 и 28 апреля 2017 года, усматривается, что ФИО2 в рабочем кабинете № здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 19 апреля 2017 года добровольно выдала похищенные денежные средства 40 купюр номиналов 5 000 рублей и 101 купюру номиналом 1 000 рублей, всего в сумме 301 000 рублей. В этот же день ФИО2 по месту жительства в 

<

адрес> добровольно выдала похищенные денежные средства 100 купюр номиналом 5 000 рублей, всего в сумме 500 000 рублей, а 24 апреля 2017 года добровольно выдала следователю похищенные денежные средства 2 купюры номиналом 5 000 рублей, 290 купюр номиналом 1 000 рублей, всего 300 000 рублей. После признания денежных средств в общей сумме 1 101 000 (один миллион сто она тысяча) рублей, добровольно выданных ФИО2, вещественными доказательствами они были помещены на хранение в ячейку 

<

данные изъяты>».

В ходе осмотра отчетов, содержащих данные принадлежащего ФИО2 в мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в разархивированной папке с СМС сообщениями, посланных с осматриваемого телефона, хранилось СМС сообщение следующего содержания: «Привет. Обо мне сейчас много слухов. Деньги брала это правда. Спасибо за понимание».

Согласно справки по личным карточкам на сотрудников, сверка которых проводилась в апреле 2017 года в ходе документальной проверки ФЭО 

<

данные изъяты> комиссией пограничного управления, на служащих И.1, К.9, М.6 и Ф.2 личные карточки не заводились.

Согласно справки о списочной численности кадровых данных сотрудников, сверка которых проводилась в апреле 2017 года в ходе документальной проверки ФЭО 

<

данные изъяты> комиссией пограничного управления, сообщения начальника 

<

данные изъяты> от 18 июля 2017 года, справки заместителя начальника 

<

данные изъяты> от 14 ноября 2017 года, отсутствуют сведения о прохождении Д.2, К.1, Ф.1, Ш., И.1, К.9, М.6 и Ф.2 военной службы в 

<

данные изъяты> с января 2012 года по настоящее время.

Из справки начальника 

<

данные изъяты> от 12 февраля 2018 года усматривается, что в 2013 году приказы по личному составу от 14 февраля 2013 года №, от 19 июня 2013 года № и от 05 декабря 2013 года № в 

<

данные изъяты> не издавались и из 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты> на поступали. 

Заслушав показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, огласив показания не явившихся свидетелей, протоколы следственных действий и иные документы, в том числе заключения экспертов, суд находит изложенные выше доказательства, относящиеся к данному уголовному делу, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, а виновность ФИО2 в совершении преступления считает доказанной.

Поскольку ФИО2 в период с марта 2012 года по 19 апреля 2017 года путем обмана незаконно вносила в базу данных программы 1С: «Бухгалтерия» сведения о военнослужащих, не проходящих военную службу в подразделениях границы, начисляла к выплате денежное довольствие и компенсационные выплаты, указывала результат начислений в ведомостях для выдачи им денежных средств, злоупотребляя доверием должностных лиц 

<

данные изъяты>, получала в кассе денежные средства, в том числе для выдачи несуществующим военнослужащим, которые оставляла себе и расходовала на личные нужды, совершила хищение на сумму 10 321 291 рубль 24 копеек, содеянное ею военный суд расценивает как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере, и квалифицирует по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Разрешая по существу гражданский иск, заявленный 

<

данные изъяты>» к подсудимой ФИО2 о взыскании в счет возмещения материального ущерба, причиненного хищением, военный суд исходит из того, что размер похищенных ФИО2 денежных средств в сумме 10 321 291, 24 рублей достоверно установлен исследованными материалами дела на основании ведомостей и расчетно-кассовых ордеров за период с 27 марта 2012 года по 19 апреля 2017 года, и полностью признается ответчиком, которому разъяснены последствия признания иска. При этом, с учетом добровольной выдачи ФИО2 похищенных денежных средств в сумме 1 101 000 рублей, которые в соответствии с пунктом 4 части третьей статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) подлежат возвращению истцу, суд полагает необходимым удовлетворить требования частично в размере 9 220 291 рубль 24 копейки.

Поскольку судом частично удовлетворён гражданский иск к подсудимой, руководствуясь частью 1 статьи 115, пунктом 11 части 1 статьи 299 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора в части разрешенного гражданского иска, суд приходит к выводу сохранить до приведения приговора в исполнение и полного погашения ФИО2 материального ущерба арест, наложенный по постановлениям судьи Владивостокского гарнизонного военного суда от 11 мая и 31 мая 2017 года на принадлежащие ФИО2 на праве собственности и находящееся у неё же на ответственном хранении жилое помещение в виде 3-х комнатной квартиры, общей площадью 66,4 квадратных метра, кадастровый номер №, расположенной по адресу: 

<

адрес>; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 в качестве смягчающих обстоятельств суд признает наличие у неё на иждивении троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, частичное возмещение потерпевшему материального ущерба, активное способствование расследования преступления, учитывает её раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Разрешая вопрос о виде и размере назначаемого ФИО2 наказания, суд учитывает характер общественной опасности умышленного тяжкого преступления, степень общественной опасности этого преступления, непосредственно связанной с исполнением подсудимой служебных обязанностей, личность виновной, которая к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется как по военной службе, так и в быту, исключительно с положительной стороны, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

Таким образом, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, а также общественной опасности ею содеянного, военный суд считает необходимым для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, ФИО2 назначить наказание в условиях изоляции её от общества, в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания, предусмотренного санкций части 4 статьи 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, однако, принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО2 преступления, руководствуясь ч. 3 ст. 47 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с непосредственной обработкой материальных ценностей, при этом отсутствуют основания для применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

В силу пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО2, осуждённой к лишению свободы за совершение умышленного тяжкого преступления, назначенное наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

С учетом того, что совершенное подсудимой преступление отнесено законом к категории тяжких, её противоправные действия продолжались в течение длительного времени, более пяти лет, суд считает необходимым применить к подсудимой ст. 48 УК РФ и лишить её воинского звания «

<

данные изъяты>».

В силу ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, полагает возможным отсрочить осужденной реальное отбывание наказания до достижения младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Руководствуясь пунктами 4, 5, 6 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает необходимым вещественные доказательства:

– денежные средства в сумме 1 101 000 (один миллион сто одна тысяча) рублей, хранящиеся в ячейке 

<

данные изъяты>», вернуть 

<

данные изъяты>»;

– указанные в томе 3 л.д. 167-168, 216-218, томе 4 л.д.62-63, томе 7 л.д. 45-46, л.д. 51-52 передать по принадлежности в 

<

данные изъяты>;

– указанные в томе 3 л.д. 143, 146, 147 полагать переданными в 

<

данные изъяты>;

– указанные в томе 3 л.д. 51, л.д. 85-86, л.д. 112-113 передать ФИО2;

– указанные в томе 3 л.д. 233-234 оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Устанавливая порядок взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу расходов, направленных на выплату вознаграждения участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в суде, учитывая, что ФИО2 с 31 мая 2017 года уволена с военной службы в отставку и не получает денежного довольствия, а назначенная ей военным комиссариатом пенсия является единственным источником существования для её семьи, состоящей из пяти человек, фактически находится в положении имущественной несостоятельности, имеет на иждивении трех малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, на материальном положении которых существенно отразится взыскание с неё названных издержек, суд, руководствуясь статьями 131 и 132 УПК РФ, принимая во внимание размер этих издержек – 26 460 рублей, полагает необходимым освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек полностью, возместив последние за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, военный суд, -

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в мошенничестве – хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном в особо крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, без штрафа и без ограничения свободы, и, руководствуясь ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с непосредственной обработкой материальных ценностей, на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 48 УК РФ ФИО2 лишить воинского звания – «

<

данные изъяты>».

В соответствии ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания до достижения К.6 и К.5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ 2021 года.

Обязать осужденную ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для осуществления контроля за её поведением в период отсрочки отбывания наказания, а также контроля за выполнением обязанностей по воспитанию детей и уходу за ними.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Гражданский иск представителя 

<

данные изъяты>» о взыскании с подсудимой ФИО2 материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты>» 9 220 291 (девять миллионов двести двадцать тысяч двести девяносто один) рубль 24 копейки в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, а в требованиях о возмещении материального ущерба в большем размере - отказать.

Меры обеспечения – арест принадлежащего ФИО2 на праве собственности:

жилого помещения в виде 3-х комнатной квартиры, общей площадью 66,4 квадратных метра, кадастровый номер № расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №,

сохранить до приведения приговора в исполнение в части гражданского иска.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

денежные средства в сумме 1 101 000 (один миллион сто одна тысяча) рублей – вернуть 

<

данные изъяты>»;

указанные в томе 3 л.д. 167-168, 216-218, томе 4 л.д. 62-63, томе 7 л.д. 45-46, л.д. 51-52, передать по принадлежности в 

<

данные изъяты>;

указанные в томе 3 л.д. 143, 146, 147, полагать переданными в 

<

данные изъяты>;

указанные в томе 3 л.д. 51, л.д. 85-86, л.д. 112-113 передать ФИО2;

указанные в томе 3 л.д. 233-234 оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвокатов, участвовавших в уголовном судопроизводстве по назначению, и осуществлявших защиту прав и интересов ФИО2, также оказывавших ей юридическую помощь в ходе предварительного следствия в сумме 19 110 (девятнадцать тысяч сто десять) рублей и в суде в сумме 7 350 (семь тысяч триста пятьдесят) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тихоокеанский флотский военный суд через Спасск-Дальний гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Верно 

Судья Спасск-Дальнего 

гарнизонного военного суда А.А. Калиниченко

Секретарь судебного заседания А.Ф. Зейниева